ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DEP. TAVEIRA JUNIOR

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Requeiro, de acordo com artigo 202, XX, do Regimento Interno,

que seja encaminhado ofício à Excelentíssima Senhora Governadora

do Estado, Maria de Fátima Bezerra, e à Ilustríssima Diretora-Geral do

Departamento de Estradas de Rodagem, Sr.ª Natécia Shirley Nunes,

SOLICITANDO a recuperação do pavimento asfáltico de vias do

bairro Pajuçara, na Zona Norte do município de Natal/RN, após

a realização de obras de saneamento.

Requeiro, outrossim, o envio deste REQUERIMENTO ao Prefeito

da Cidade, Sr. Paulo Eduardo da Costa Freire, no endereço: Rua Ulisses

Caldas, 81, Cidade Alta, CEP: 59025-090, Natal/RN, e ao Presidente da

Câmara de Vereadores da Cidade, Sr. Ériko Jácome, no endereço: Rua

Jundiaí, 546, Tirol, CEP: 59020-120, Natal/RN.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se em denúncias recorrentes

de moradores e usuários da Avenida João Medeiros Filho, bem como

das Ruas Tenente de Souza e Dr. Antônio Machado de Alcântara,

localizadas no bairro Pajuçara, na Zona Norte do município de Natal.

Os relatos apontam para problemas decorrentes de obras de

saneamento realizadas pela CAERN, nas quais houve a abertura do

pavimento asfáltico sem a devida recomposição após a conclusão dos

serviços.

Segundo a população, embora as intervenções tenham sido

executadas, o reparo final do asfalto não foi realizado, deixando os

trechos em condições precárias e irregulares. Como consequência, há

transtornos diários, com danos a veículos, quedas de motociclistas e

risco constante à segurança viária de motoristas, pedestres e

moradores.

A situação é especialmente grave na Avenida João Medeiros

Filho, principal corredor viário da Zona Norte de Natal, conhecido

como Estrada da Redinha, por seu intenso fluxo e importância para a

mobilidade urbana, o turismo e a economia local. Os relatos indicam,

ainda, que essa problemática se repete em outras intervenções

realizadas pela CAERN.

Diante do exposto, solicita-se a atenção de Vossa Excelência

para a adoção, em caráter de urgência, das providências necessárias

à adequada recomposição do pavimento asfáltico nas vias

mencionadas, garantindo melhores condições de tráfego, segurança

viária e qualidade de vida à população da Zona Norte de Natal.

ELEGIS

Sistema de Processo

Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por

ROSANO TAVEIRA DA CUNHA JUNIOR, em

16/12/2025, às 10:28.